
Symbolsk tableau i Glauber Rochas nye film: Pierre Clementi tager en sten ud af munden på 
Rosa Maria Penna og giver hende frugtbar jord i stedet.

ber Rocha formentlig har tænkt sig dem. 
Symbolikken kan være betænkeligt nær det 
komiske, f. eks. i en sekvens, hvor Diaz for
søger at standse to bevæbnede mænd ved at 
beskytte sig med et ur uden viser, en scene, 
der snarere hører hjemme i en gammel Berg- 
man-film end i en ny Rocha-film.

Mirakelmageren helbreder de fattige og 
trænger sig længere og længere ind på Diaz, 
dræber først hans to sønner og hans religiøse 
rådgivere, hvorefter Diaz frivilligt giver sig 
ind under hans le. I baggrunden kommer 
den forhenværende blinde bærende med El
dorados flag, og i sidste tableau står mira
kelmageren sammen med en ung pige (Glau
ber Rochas hustru Rosa Maria Penna) foran 
en gruppe syngende og dansende bønder, et 
billede, der formentlig skal lede tankerne til
bage til cangaceiroen og helgeninden foran 
bønderne i »Antonio Dræberen«..

»De afhuggede hoveder« er fuldstændig 
blottet for den billedmagi, der præger Ro
chas foregående, meget betydelige film. Den 
er et forsøg på at skabe en poetisk vision, 
men poesien virker fortænkt og uforløst. 
Muligvis er filmen udtryk for en krise hos 
Glauber Rocha, men den kan også være et 
vidnesbyrd om de kolossale omkostninger, 
der er forbundet med i film efter film at 
have rykket sine egne og filmkunstens græn
sepæle. Efter fire på hinanden følgende 
mesterværker er det muligvis naturligt, at 
Rocha må lave en film, der virker totalt 
mislykket. Den kan være prisen for det im
ponerende skaberarbejde, Rocha hidtil har 
udført. C hr. Braad Thomsen

BRONCO BULLFROG  
PRIVATE ROAD

Unge, ukendte og kunstnerisk ambitiøse in
struktører i England har ikke mange mulig
heder for at realisere deres projekter. Ifølge 
»Sight and Sound« forsøger en del af dem 
at skabe sig en karriere inden for den billigt

producerede skrækfilmgenre, der fornys på 
forskellig måde. Den 26-årige Bamey Platts- 
Mills har imidlertid ikke behøvet at gå den
ne omvej — et par kortfilm gav ham mulig
hed for at lave »Bronco Bullfrog« for lidt 
over 300.000 kroner, og den er en af de 
bedste engelske film fra de senere år.

»Bronco Bullfrog« er en videreførelse og 
forfinelse af halvtredsernes free cinema-stil, 
som instruktører som Tony Richardson og 
Karel Reisz hurtigt arbejdede sig væk fra, 
da de blev »etablerede«. Den blev optaget 
totalt on location i Stratford på seks uger, 
og alle medvirkende er amatører. Den for
tæller om ungdomsforbrydere i 15—16—17 
års alderen, og det lykkes dem at undgå alle 
»genrens« klicheer. Aldrig før har man set 
så »unge« ungdomsforbrydere — de medvir
kendes kejtede usikkerhed bliver et både 
morsomt og rørende led i karakteristikken af 
en gruppe unge, hvis forbrydelser anskues 
som et selvfølgeligt resultat af miljøets og 
forældrenes påvirkning.

I centrum står den mutte, generte Del, der 
efter mange mislykkede tilløb får kontakt 
med og forelsker sig i en 15-årig pige, der 
har et lige så dårligt forhold til sin mor som 
han til sin far. De stikker sammen af hjem
mefra og kontakter den allerede erfarne, for
henværende Borstaldreng Bronco Bullfrog, 
der er lidt af en myte i kredsen. Deres fri
gørelsesforsøg føles som en naturlig og sund 
reaktion på omgivelsernes trøstesløshed, men 
er lige så naturligt dømt til at mislykkes.

Filmen forener slående det spontane med 
det strengt kontrollerede. Billedstilen er så 
funktionel og prunkløs, at Howard Hawks 
ville nikke bifaldende — Platts-Mills bruger 
ikke håndholdt kamera, men vælger hver 
gang en vinkel, der både er enkel og velta
lende. Og han skaber gang på gang scener, 
der er lige så smukt humoristisk pointerende 
som hos Forman og spiller ironisk og med
følende på personernes kejtede sårbarhed.

Barney Platts-Mills anden film »Private 
Road« skuffede mange i Cannes, og instruk

tøren understregede selv, at han ikke var til
freds med samarbejdet med de denne gang 
professionelle skuespillere og at han efter 
denne erfaring aldrig mere ville arbejde med 
professionelle skuespillere. For mig bekræfter 
»Private Road« imidlertid, at Platts-Mills er 
et talent helt ud over det sædvanlige i en
gelsk film. Filmen er i ydre forstand mere 
konventionel end »Bronco Bullfrog«. V i er 
nu blandt smarte, velstående unge i London, 
filmen er i farver, og dens kærlighedshistorie 
er på ingen måde original. Hovedpersonen 
er en ung forfatter, der har haft held med 
sin første novelle, men aldrig driver det 
videre end til at være ung og lovende. Et 
forhold til en middelklassepige truer med 
helt at binde ham til pæn borgerlig rutine.

Det er »ung« film, der i sit tema svarer 
til mange debutantromaner, men Platts- 
Mills filmer det hele med en koncis, næsten 
tør objektivitet, der gang på gang giver si
tuationerne en bevægende eller humoristisk 
drejning. Og filmens kamerastil, der ende
gyldigt placerer ham som engelsk films 
Hawks, gør hver afsnit til et på én gang 
fortættet og åbent forløb, der kræver med
leven og opmærksomhed af tilskueren.

Morten Piil

DEN PANAFRIKANSKE FESTIVAL 
MORDET PÅ FRED HAMPTON

Sidste år i Cannes blev vi præsenteret for 
William Kleins dokumentarfilm om og med 
Eldridge Cleaver i hans eksil i Algeriet, og 
i år fik vi så resten af det stof, Klein optog 
ved samme lejlighed omkring den panafri- 
kanske festival. I betragtning af alle de ro
sende ord, jeg havde hørt om denne stærkt- 
virkende politiske film, blev den en stor 
skuffelse — politisk set. Optaget under oven
nævnte festival i Algeriet i 1969 er »Den 
panafrikanske Festival« blevet en smukt fo
tograferet billed- og ordcollage, hvis indhold 
hovedsagelig består af danse, mens de poli
tiske aspekter er yderst sporadiske og ret 
overfladisk behandlede.

Ikke blot mangler filmen så absolut en 
holdning til sit stof, men midt i al sin vel
villighed over for emnet skinner Kleins stil
ling som udenforstående, hvid iagttager ube
hageligt igennem. F. eks. finder han det 
absolut nødvendigt at understrege det »be
mærkelsesværdige« i, at en afrikaner i fuldt 
ornat ryger sig en cigaret i en pause mellem 
dansene ved at zoome ind på den gode 
mand. Det samme gentager sig ved en ung 
pige med kæmpeørenringe, der leende lytter 
til en hovedtelefon, som der dårligt er plads 
til på grund af ørenringene. Jo, det er skam 
vigtigt at fremhæve sammenstødet mellem 
naturfolket og vor teknik.

Men går man ind for at se filmen for 
dens fantastisk medrivende danse og uhyre 
varierede og smukke kostumer, får man fuld 
valuta for pengene. Hvis ikke, kan man ro
ligt holde sig væk.

Af en helt anden politisk kaliber er ameri
kaneren Mike Grays dokumentariske repor
tagefilm om nedskydningen af formanden 
for De Sorte Panteres Chicago-afdeling i
dennes lejlighed den 4.12.1969. Hvor »Den 
panafrikanske festival« hævder sig ved sine 
smukke farveoptagelser og teknisk fuldkomne 
billeder, henter »Mordet på Fred Hampton« 
sin styrke i sin nøgterne skildring af et styk
ke forfærdende virkelighed. Materialet be-
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står af aktualitets-optagelser, Mike Gray har 
købt af Ghicago TV, samt filmholdets egne 
optagelser. Filmen er i s/h, og dens stilistiske 
værdi ligger i sagens natur mere i dens sam
menklipning og det vibrerende liv, hvert 
eneste billede formidler, end i spændende og 
usædvanlige billedkompositioner.

Den første halvdel af filmen er helliget 
den levende Fred Hamptons aktiviteter. I 
hurtige klip fra forskellige møder og mere 
private samtaler tegnes et skarpt og indgå
ende portræt af en lederskikkelse af format, 
et varmt og forstående menneske, der sin 
unge alder til trods (21 år) var en politisk 
uhyre velformuleret og medrivende taler. 
Ind imellem klippes til interviews med an
dre pantere, der belyser den stadigt tilta
gende politi-forfølgelse, de udsættes for. 
Langsomt føres vi hen mod den fatale mor
gen, hvor Hampton -  sandsynligvis liggende 
sovende i sin seng -  blev skudt ned af poli
tiet. Hurtigere end han sikkert havde regnet 
med det, kom hans egne ord til at gå i op
fyldelse: »Jeg tror ikke, jeg blev født for at 
dø i et biluheld. Jeg tror ikke, jeg kommer 
til at dø af et svagt hjerte eller af lunge
kræft. Jeg tror, jeg kommer til at dø som 
revolutionær i det internationale proletariats 
kamp.«

Hele resten af filmen er én lang hårrej
sende afsløring og gennemhulning af politi
ets forklaringer på, hvad der skete hvordan, 
da det trængte ind i den af Panterne be
boede lejlighed. Her foregår filmen på tre 
parallelt løbende planer, som der hele tiden 
krydsklippes imellem: 1) politibetjentenes og 
især state attorney Hanrahans erklæringer til 
pressen, 2) en gennemgang af sagens akter 
og rapporter foretaget af Panternes sagfører, 
og 3) interview med en kvindelig Panter, 
Brenda Harries, der var til stede i lejlighe
den under skydningen, samt en forevisning 
af og forklaring på de forskellige pistolkug
lers placering i lejlighedens vægge.

De tre parallelhandlinger kommenterer 
Hamptons meningsløse død, på en måde der 
taler for sig selv. Hanrahan er et uhyggeligt 
billede på den legaliserede løgn. Med flak
kende øjne og undertiden ukontrolleret op
hidselse gentager han mekanisk på presse
konferencerne, at Panterne har hele skylden 
og politiet absolut ingen. Enhver tvivl om 
politiets forklaringer afvises med den stædigt 
gentagne sætning: »Det er sandheden, vi 
fortæller.« Når dertil kommer, at den ver
sion, de i skydningen involverede betjente 
fremfører, på en mængde punkter ikke stem
mer overens med Hanrahans forklaringer, så 
vokser ens skepsis støt filmen igennem. Og 
den bekræftes endeligt af Panter-sagførerens 
gennemgang af sagens akter og især af The 
Federal Jury’s rapport, hvoraf det klart 
fremgår — hvilket understreges af forevisnin
gen af lejlighedens skudhuller — at politiets 
vidnesbyrd simpelt hen ingen steder holder.

At Panterne skulle have fyret først, mod
bevises af én kugle i døren — fyret udefra. 
At Brenda Harries skulle have skudt mod 
betjentene (hvilket de alle hævder) er 
umuligt, da der kun blev affyret én kugle 
fra Panternes side, og dens skudretning pas
ser ikke med hendes position i rummet. 
Konklusionen på rapporten bliver således, 
at Panterne ikke skød først som påstået, at 
de kun affyrede ét skud mod betjentenes 99 
skud, og at obduktionen af Fred Hampton 
viser, at han sandsynligvis er blevet skudt i 
sovende tilstand.

På trods af alle disse indicier anbefaler 
rapporten ikke at rejse anmeldelse mod den 
betjent, der dræbte den liggende Fred 
Hampton. Som Tuli Kupferberg siger i Du
san Makavejevs »Organismens mysterier«: 
»Hvem skal håndhæve loven over for vort 
politi og vore dommere?«

Da Forbundsrettens undersøgelser af over
faldet endnu ikke er afsluttet, og filmens 
fremkomst har virket som politisk spræng
stof, kan man måske håbe på, at »Mordet 
på Fred Hampton« kan hjælpe dommerne 
til at træffe den rette afgørelse. I så fald 
ville filmmediet have fået sit sidestykke til 
Zola’s berømte skrift »Jeg Anklager« fra 
Dreyfus-affærens tid. Mette Knudsen

DEN MAGISKE CIRKEL_________

Per Berglunds debutfilm »Den magiske cir
kel blev respektfuldt, men køligt modtaget 
af den svenske filmkritik, og bedre illustra
tion af kvalitetsforskellen mellem dansk og 
svensk film kan man dårligt tænke sig. I 
dansk sammenhæng ville »Den magiske cir
kel« være en mindre sensation — et virtuost 
kontrolleret, rigt facetteret tredivertidsbillede 
skabt af en debutant. Men på baggrund af 
Roy Andersson, Lasse Forsberg, Stellan Ohls- 
son, Kjell Grede og hele den »gamle« gar
de fra Widerberg over Troell til Bergman 
kan de svenske kritikere tillade sig at være 
blaserte.

»Den magiske cirkel« har sære ligheds
punkter med Bertoluccis »Konformisten« og 
Jens Ravns »Tjærehandleren« i sine forsøg 
på at finde frem til fascismens kilder i et 
svensk provinsbymiljø. Filmens undertitel 
var oprindelig »en studie i fascisme«, og 
som indledningsmotto bruger den følgende 
citat fra Aksel Sandemose: »Jeg anklager 
ikke noget menneske, jeg anklager et system, 
som ikke kan lære mennesker at gøre andet 
end det fejlagtige og det onde.« Udgangs
punktet for manuskriptet, som Stefan Jarl

(»Dom  kalier os mods«) var en fremtræ
dende medarbejder på, var et omfattende 
dokumentarisk materiale om en forbryder
klan i tredivernes Sverige, kaldet »Sala- 
ligaen«.

Filmen er et forsøg på at analysere, hvor
dan en kvælende småborgerlighed produce
rer forbrydere af fascistisk tilsnit. Hovedper
sonen Ingvar Andersson — mesterligt spillet 
af Olof Willgren — er en dårligt lønnet eks
pedient i faderens herre-ekviperingsforret- 
ning, uden uddannelse og intenst optaget af 
teosofiske teorier og østerlandsk fup-mysti
cisme. Han opfatter sig selv som et over
legent undtagelsesmenneske i det lille by
samfund, hvor han færdes i ensom ophøjet
hed, i begyndelsen til grin, men efterhånden 
en farlig påvirkning for nogle venner, der 
indtræder i hans Magiske Cirkel-orden og 
lokkes mod en morderisk forbryderkarriere, 
hvori de ser den eneste mulighed for den 
udsigtsløse, halvfattige småborgerlighed. I 
filmens anden halvdel glider Ingvar Anders
son raffineret ud af billedet og man ser kun 
virkningerne af hans propaganda.

Per Berglund arbejder ofte blændende 
med farverne og cinemascopeformatet, som 
han formår at mætte med miljødetaljer og 
give netop den atmosfære af lummer, stille
stående småborgerlighed, der skal til for at 
danne en overbevisende ramme omkring den 
sære Ingvar Anderssons farlige grublerier. 
»Den magiske cirkel« er endnu et eksempel 
på, at svenskerne kan — den bør hurtigst mu
ligt importeres. Morten Piil

ICH LIEBE DICH  
ICH TOTE DICH

En af de mærkeligste og på sin vis mest fasci
nerende film, der vistes inden for Kritiker
ugens forevisningsrække, var tyskeren Uwe 
Brandners debutfilm, »Ich liebe Dich — Ich 
tote Dich«.

Selve historien er på overfladen meget en-
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